

報告第11号

一般財団法人北浦町農業公社の経営状況に関する書類の提出について

このことについて、地方自治法第243条の3第2項の規定に基づき、別紙のとおり提出します。

平成24年9月4日提出

延岡市長 首藤正治

目 次

1. 経営状況報告書	-----	1 P
2. 決算報告書	-----	3 P
3. 経営計画報告書	-----	1 3 P
4. 収支予算書	-----	1 5 P

平成23年度

一般財団法人 北浦町農業公社

経営状況報告書

事業報告書

決算報告書

平成23年度 事業報告書

1. 事業活動方針

農業・農村を取り巻く環境は、一段と進む農業者の高齢化や担い手不足、耕作放棄地の増加、燃油等の高騰、さらには産地間競争の激化による農産物価格の低下等、大変厳しい状況の中、本地域における当公社の果たす役割はますます重要となっている。

このため、当公社の目的が十分に達成できるよう、効果的な事業の見直し及び積極的な事業の拡大を推進し、各種事業の充実・強化を図った。

2. 事業内容

(1) 執行体制の強化

作業体制を始め、作業受注の処理、受託作業の行程調整、作業終了後の確認及び料金徴収体系等の事務処理上の点検を行い、全般に亘って合理化を図った。

(2) 農地利用集積円滑化事業の推進

農業委員会とも連携を図りながら農業経営基盤強化促進のため、農地の流動化を推進し、農地の利用集積・集団化に取り組んだ。

(3) 受託事業の推進

耕作放棄地を防止する観点からも、受託事業量の増加を図り、ニーズの把握と事業の推進に努めた。また、年間を通じた作業計画を作成して、作業効率の向上を図った。

ア 農作業受託事業

受託作業実績は、水田が耕起97a、代掻き741a、田植562a、刈り取り1,310a 乾燥1,243a、籾摺り860袋、その他が776aであった。

イ 製茶工場の管理運営事業

北浦製茶工場の管理運営を行い、地下、竹の脇、下塚団地のほか町内で生産された茶59,422Kgの荒茶加工及び7,369Kgの仕上げ加工を行った。

(4) 実験実証事業の実施

ア 下塚茶園の管理耕作事業

茶園1.34haの肥培管理の徹底と荒茶の仕上げ加工により付加価値を高め、北浦茶としての銘柄確立に努めるとともに、販路の拡大を図った。

イ 新規作物導入の推進

アスパラ7aの栽培、水田ごぼう45aの栽培に加えて、にんにく4aの栽培に取り組み、地域への普及を図った。

平成23年度

決 算 報 告 書

自 平成23年4月 1日

至 平成24年3月31日

一般財団法人 北浦町農業公社

平成23年度 収支計算書

一般財団法人 北浦町農業公社

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産運用収入	100,000	100,000	0	
基本財産利息収入	100,000	100,000	0	預金利息
特定資産運用収入	0	1,676	1,676	
特定資産利息収入	0	1,676	1,676	預金利息
事業収入	35,125,000	36,498,773	1,373,773	
受託事業収入	13,010,000	13,304,737	294,737	水稲作業受託外
実証事業収入	22,115,000	23,194,036	1,079,036	茶、アスパラ、ゴボウ
補助金等収入	29,000	29,000	0	
地方公共団体補助金収入	29,000	29,000	0	農地利用集積円滑化事業
民間助成金収入	0	0	0	
雑収入	141,000	153,051	12,051	
受取利息	2,000	2,463	463	普通貯金利息
雑収入	139,000	150,588	11,588	農地貸付料外
事業活動収入計	35,395,000	36,782,500	1,387,500	
2. 事業活動支出				
(事業費支出)	35,237,000	34,769,647	-467,353	
給料手当	5,160,000	5,201,289	41,289	職員給与
臨時雇賃金	9,420,000	9,366,110	-53,890	
福利厚生費	2,068,000	2,069,529	1,529	労働保険料
旅費交通費	10,000	6,300	-3,700	
通信運搬費	15,000	11,914	-3,086	茶送料
消耗品費	4,390,000	4,265,618	-124,382	肥料、農薬、資材
修繕費	2,000,000	2,014,199	14,199	機械器具外
印刷製本費	3,000	2,100	-900	納品伝票
燃料費	2,300,000	2,307,252	7,252	車、機械、茶工場
光熱水費	1,760,000	1,748,989	-11,011	茶工場、ライスセンター外
使用料及び賃借料	523,000	521,938	-1,062	農地使用料外
茶加工料	1,789,000	1,789,250	250	
保険料	450,000	438,758	-11,242	車、農機具、建物
種苗購入費	300,000	298,431	-1,569	ゴボウ外
原料仕入	3,145,000	3,100,425	-44,575	茶
負担金	26,000	15,102	-10,898	茶部会会費外
雑費	230,000	173,760	-56,240	振込手数料外
支払手数料	480,000	475,783	-4,217	販売手数料
委託料	221,000	220,500	-500	電気工作物保守管理
租税公課	947,000	742,400	-204,600	消費税外
(管理費支出)	1,336,000	1,199,107	-136,893	
会議費	110,000	99,000	-11,000	理事会等
給料手当	0	0	0	
退職金掛金	84,000	84,000	0	中退共
福利厚生費	0	0	0	
旅費交通費	30,000	24,270	-5,730	理事会等、職員出張旅費
通信運搬費	295,000	268,266	-26,734	電話料
消耗品費	30,000	30,518	518	事務用品
印刷製本費	30,000	23,100	-6,900	伝票

諸謝金	105,000	23,250	-81,750	登記変更手続き外
租税公課	0	0	0	
負担金	4,000	3,900	-100	社会保険協会
雑費	558,000	552,983	-5,017	移行申請手続き費用外
修繕費	0	0	0	
法人税等	81,000	81,000	0	県市民税
賃借料	9,000	8,820	-180	コピー機
事業活動支出計	36,573,000	35,968,754	-604,246	
事業活動収支差額	-1,178,000	813,746	1,991,746	
II 投資活動収支の部				
1.投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	0	0	
減価償却引当資産取崩収入	0	0	0	
退職給与引当資産取崩収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2.投資活動支出				
固定資産取得支出	0	0	0	
機械装置購入支出	0	0	0	
特定資産支出	1,000,000	1,000,000	0	
減価償却引当資産取得支出	1,000,000	1,000,000	0	
投資活動支出計	1,000,000	1,000,000	0	
投資活動収支差額	-1,000,000	-1,000,000	0	
III その他				
予備費	0	0	0	
当期収支差額	-2,178,000	-186,254	1,991,746	
前期繰越収支差額	13,374,000	13,374,940	940	
次期繰越収支差額	11,196,000	13,188,686	1,992,686	

貸借対照表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	13,595,426	12,593,831	1,001,595
未収金	2,133,552	3,120,171	-986,619
仮払金	0	0	0
棚卸資産	7,172,954	8,042,042	-869,088
前渡金	0	0	0
流動資産合計	22,901,932	23,756,044	-854,112
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2)特定資産			
退職給付引当資産	0	0	0
減価償却引当資産	9,605,171	8,603,495	1,001,676
特定資産合計	9,605,171	8,603,495	1,001,676
(3)その他固定資産			
建物	37,573,511	39,418,668	-1,845,157
車両運搬具	71,734	119,890	-48,156
機械装置	5,956,693	8,620,173	-2,663,480
什器備品	466,283	737,025	-270,742
外部出資金	0	0	0
リサイクル預託金	31,780	31,780	0
その他固定資産合計	44,100,001	48,927,536	-4,827,535
固定資産合計	153,705,172	157,531,031	-3,825,859
資産合計	176,607,104	181,287,075	-4,679,971
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,570,403	1,498,812	71,591
預り金	281,892	159,940	121,952
未払法人税等	81,000	81,000	0
未払消費税等	586,100	270,400	315,700
買掛金	0	306,337	-306,337
流動負債合計	2,519,395	2,316,489	202,906
2. 固定負債			
減価償却引当金	0	0	0
退職給付引当金	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	2,519,395	2,316,489	202,906
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
地方公共団体補助金			
民間補助金			
指定正味財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)			
2. 一般正味財産	74,087,709	78,970,586	-4,882,877
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(9,605,171)	(8,603,495)	-1,001,676
正味財産合計	174,087,709	178,970,586	-4,882,877
負債及び正味財産合計	176,607,104	181,287,075	-4,679,971

正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	100,000	300,000	-200,000
② 特定資産運用益			
特定資産受取利息	1,676	1,817	-141
③ 事業収益			
受託事業収益	13,304,737	13,023,261	281,476
実証事業収益	23,194,036	23,316,627	-122,591
④ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	29,000	0	29,000
受取民間助成金	0	166,060	-166,060
⑤ 雑収益			
受取利息	2,463	3,935	-1,472
雑収益	150,588	248,774	-98,186
期末棚卸高	7,172,954	8,042,042	-869,088
経常収益計	43,955,454	45,102,516	-1,147,062
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	5,201,289	5,176,797	24,492
臨時雇賃金	9,366,110	9,760,143	-394,033
福利厚生費	2,069,529	2,025,995	43,534
旅費交通費	6,300	0	6,300
通信運搬費	11,914	4,410	7,504
消耗品費	4,265,618	5,060,834	-795,216
修繕費	2,014,199	1,547,572	466,627
印刷製本費	2,100	2,100	0
燃料費	2,307,252	2,366,232	-58,980
光熱水費	1,748,989	1,994,816	-245,827
使用料及び賃借料	521,938	415,440	106,498
茶加工料	1,789,250	1,524,970	264,280
保険料	438,758	393,790	44,968
種苗購入費	298,431	260,930	37,501
原料仕入	3,100,425	4,477,236	-1,376,811
支払負担金	15,102	16,562	-1,460
雑費	173,760	232,175	-58,415
支払手数料	475,783	444,913	30,870
委託料	220,500	220,500	0
租税公課	742,400	726,800	15,600
減価償却費	4,827,535	4,879,679	-52,144
期首棚卸高	8,042,042	6,901,077	1,140,965
② 管理費			
会議費	99,000	66,000	33,000
給料手当	0	0	0
退職掛金	84,000	84,000	0
福利厚生費	0	67,961	-67,961
旅費交通費	24,270	9,840	14,430
通信運搬費	268,266	277,805	-9,539
消耗品費	30,518	138,342	-107,824
印刷製本費	23,100	23,100	0
諸謝金	23,250	0	23,250

租税公課	0	0	0
支払負担金	3,900	3,900	0
雑費	552,983	259,393	293,590
修繕費	0	39,900	-39,900
法人税等	81,000	81,000	0
賃借料	8,820	88,200	-79,380
経常費用計	48,838,331	49,572,412	-734,081
当期経常増減額	-4,882,877	-4,469,896	-412,981
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-4,882,877	-4,469,896	-412,981
一般正味財産期首残高	78,970,586	83,440,482	-4,469,896
一般正味財産期末残高	74,087,709	78,970,586	-4,882,877
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	0	0	0
受取民間助成金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	174,087,709	178,970,586	-4,882,877

財 産 目 録

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金手許有高	20,000	
普通預金 延岡農業協同組合	13,575,426	
未収金 受託事業収益等	2,133,552	
仮払金	0	
棚卸資産 資材、茶等	7,172,954	
流動資産合計		22,901,932
2. 固定資産		
(1)基本財産		
定期預金 延岡農業協同組合	100,000,000	
基本財産合計	100,000,000	
(2)特定資産		
退職給付引当資産 延岡農業協同組合	0	
減価償却引当資産 延岡農業協同組合	9,605,171	
特定資産合計	9,605,171	
(3)その他の固定資産		
建物	37,573,511	
車両運搬具	71,734	
機械装置	5,956,693	
什器備品	466,283	
リサイクル預託金	31,780	
その他の固定資産合計	44,100,001	
固定資産合計		153,705,172
資産合計		176,607,104
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金 資材代等	1,570,403	
預り金 職員社会保険料等	281,892	
未払法人税等	81,000	
未払消費税等	586,100	
買掛金	0	
流動負債合計		2,519,395
2. 固定負債		
減価償却引当金	0	
退職給付引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		2,519,395
正味財産		174,087,709

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法によっている
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法によっている
- (3) 引当金の計上基準
該当なし
- (4) リース取引の処理方法
該当なし
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
小計	100,000,000	0	0	100,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	0	0	0	0
減価償却引当資産	8,603,495	1,001,676	0	9,605,171
小計	8,603,495	1,001,676	0	9,605,171
合計	108,603,495	1,001,676	0	109,605,171

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当 額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
定期預金	100,000,000	100,000,000	0	
小計	100,000,000	100,000,000	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	0	0	0	0
減価償却引当資産	9,605,171	0	9,605,171	0
小計	9,605,171	0	9,605,171	0
合計	109,605,171	100,000,000	9,605,171	0

4. 担保に供している資産

該当なし

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	78,819,500	41,245,989	37,573,511
車両運搬具	4,816,080	4,744,346	71,734
機械装置	46,860,761	40,904,068	5,956,693
什器備品	2,406,600	1,940,317	466,283
合計	132,902,941	88,834,720	44,068,221

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期残高及び当該債権の当期末残高(貸倒引当金を直接控除し残高のみを記載した場合)

該当なし

7. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く)等の偶発債務

該当なし

8. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、特価及び評価損益

該当なし

9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期末増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
農地利用集積円滑化事業	宮崎県	0	29,000			一般正味財産
合 計		0	29,000			

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

11. 関連当事者との取引の内容

該当なし

12. 重要な後発事象

該当なし


13. その他

該当なし

監 事 の 意 見 書

一般財団法人北浦町農業公社定款第27条の規定により、平成23年度事業報告書、財務諸表、諸帳簿及び証拠書類等について監査した結果、その内容は適正なものと認めます。

平24年5月21日

監 事 榎 田 富 雄 

監 事 甲 斐 稯 哲 

平成24年度

一般財団法人 北浦町農業公社

経営計画報告書

事業計画書

収支予算書

平成24年度事業計画書

(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

1. 事業活動方針

農業従事者の高齢化や担い手の不足に加え、遊休農地や耕作放棄地の増加等、課題が山積している中、北浦町における当公社の果たす役割はますます重要となっている。

このため、当公社の目的が十分に達成できるよう、効果的な事業の見直し及び効率化を行い、各種事業の充実・強化を図る。

2. 事業内容

(1) 事務事業

作業体制を始め、作業受注の処理、受託作業の工程調整、作業終了後の確認及び料金徴収体系等、事務処理上の点検を行い、全般に亘って合理化を図る。

また、経営合理化に関する公社内の検討会を開催し、経費の削減に努める。

(2) 農地利用集積円滑化事業

効率的かつ安定的な農業経営を営む者に対する農用地の利用集積の円滑化を図るため、農業委員会と連携を図りながら農地利用集積円滑化事業を実施する。

(3) 受託事業

遊休農地や耕作放棄地を防止する観点からも事業量の増加を図るため、推進活動を強化し、次の事業を実施する。また、事業の年間を通じた作業計画を作成し、作業効率の向上を図る。

ア 農作業受託事業（水稻栽培に係る農作業を中心に畑の耕耘等）

イ 製茶工場の管理運営事業（茶の受託加工）

ウ その他の受託事業

エ 農作業受委託推進用チラシの配布

(4) 実験実証事業

ア 下塚茶園の管理耕作

茶園の肥培管理の徹底と荒茶の仕上加工によって付加価値を高めることにより、ブランド化に努める。

イ お茶の販路拡大

プリエール延岡・北浦斎場の葬祭用及びJAギフトセンターのギフト用に加えて、引き続き、一般消費者を対象とした小売り用のお茶の販路拡大を図る。

ウ 新規作物導入の推進

関係機関と連携を図りながら、本地域に適した新規作物を選択するため、実験実証栽培の強化を図る。また、選定した作物の農家への普及活動に努める。

平成24年度

収 支 予 算 書

自 平成24年4月 1日
至 平成25年3月31日

一般財団法人 北浦町農業公社

平成 24 年度 収 支 予 算 書

(平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

I 事業活動収支の部

1 事業活動収入

単位：千円

勘定科目		予算額	前年度 予算額	増減	備 考
大科目	中科目				
基本財産運用 収 入		100	400	△ 300	
	基本財産利息収入	100	400	△ 300	基本財産定期預金利息
事 業 収 入		39,320	39,558	△ 238	
	受託事業収入	15,820	15,887	△ 67	茶加工受託料外
	実証事業収入	23,500	23,671	△ 171	茶販売 野菜販売
補助金等収入		60	166	△ 106	
	地方公共団体 補助金収入	60	166	△ 106	
	民間助成金 収 入	0	0	0	
雑 収 入		152	202	△ 50	
	受 取 利 息	2	2	0	普通預金利息
	雑 収 入	150	200	△ 50	
事業活動収入計 (A)		39,632	40,326	△ 694	

2 事業活動支出

(単位:千円)

勘定科目		予算額	前年度 予算額	増減	備 考
大科目	中科目				
事業費支出		37,302	37,755	△ 453	
	給料手当	5,144	5,144	0	残業手当含む
	臨時雇賃金	8,772	8,772	0	茶工場・事務職含む
	福利厚生費	1,893	1,893	0	
	旅費交通費	29	29	0	
	通信運搬費	15	20	△ 5	茶送料
	消耗品費	5,064	5,250	△ 186	肥料、農薬等
	修繕費	1,750	2,000	△ 250	農機具、茶工場
	印刷製本費	3	3	0	納品伝票
	燃料費	3,315	3,317	△ 2	茶工場外 灯油、LPガス、重油
	光熱水費	1,805	1,920	△ 115	茶工場外電気料
	使用料及び 賃借料	523	422	101	農地使用料
	茶加工料	1,750	1,769	△ 19	茶加工料外
	保険料	439	460	△ 21	車保険料、農機具保険料
	種苗購入費	338	200	138	水稻苗・水田ごぼう種外
	原料仕入	4,530	5,025	△ 495	茶仕入
	租税公課	947	947	0	消費税外
	負担金	26	25	1	野菜振興会費外
	雑費	238	238	0	茶チッソ封入
	支払手数料	500	100	400	
	委託金	221	221	0	電気工作物保守管理

管理費支出		1,077	1,373	△ 296	
	会 議 費	91	70	21	評議員会・理事会
	退職金掛金	84	84	0	
	福利厚生費	0	0	0	厚生保険料外
	旅費交通費	70	78	△ 8	職員普通旅費
	通信運搬費	315	315	0	電話料
	消耗品費	50	60	△ 10	事務用品費外
	印刷製本費	30	30	0	伝票印刷
	諸 謝 金	50	50	0	
	負 担 金	19	19	0	法人研修会外
	雑 費	258	558	△ 300	役員登記費用外
	法 人 税 等	81	81	0	法人県市民税
	賃 借 料	9	8	1	コピー機リース料
	修 繕 料	20	20	0	
	事業活動支出計 (B)	38,379	39,128	△ 749	
	事業活動収支差額 (C) (A) - (B)	1,253	1,198	55	

II 投資活動収支の部

1 投資活動収入

勘定科目		予算額	前年度 予算額	増減	備 考
大科目	中科目				
特定資産取崩 収 入		0	0	0	
	減価償却引当 資産取崩収入	0	0	0	
投資活動収入計 (D)		0	0	0	

2 投資活動支出

特定資産取得 支 出		1,000	1,000	0	
	減価償却引当 資産取得支出	1,000	1,000	0	
固定資産取得 支 出					
	機械装置購入 支 出				
	車両運搬具購 入 支 出				
投資活動支出計 (E)		1,000	1,000	0	
投資活動収支差額 (F) (D) - (E)		△ 1,000	△ 1,000	0	

III その他

予 備 費 (G)	100	100	0	
当期収支差額 (H) (C) + (F) - (G)	153	98	55	
前期繰越収支差額 (I)	13,374	16,106	△ 2,732	
次期繰越収支差額 (J) (H) + (I)	13,527	16,204	△ 2,677	